Estima-se que no Pará, o custo mensal destes aparelhos gira em
torno de R$ 200 por mês, o que, numa simples conta de 2 mil
presos ou apenados, a soma da despesa mensal fique em torno de
R$ 400 mil. Dessa forma, se a lei for aprovada, o Estado teria
uma  economia  de  cerca  de  R$  4.800.000  (quatro  milhões  e
oitocentos mil reais) por ano, recurso este que poderá ser
usado em outras áreas da segurança pública”, detalha Ferrari.

O PL também aponta que o Estado irá providenciar a instalação
do equipamento em até 24 horas após a comprovação do pagamento
por parte do preso.